Информация
по результатам проверки  обоснованного и эффективного использования бюджетных средств 
МБОУ «Алмазовская средняя общеобразовательная школа»
 	
На основании  плана работы Контрольно-счетной палаты  Сосковского района Орловской области на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Сосковского района от 30 декабря 2022 года № 12-р, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Сосковского района от 4 июля 2023 года №3-Р проведена проверка  обоснованного и эффективного использования бюджетных средств МБОУ «Алмазовская средняя общеобразовательная школа»»
По результатам проверки установлено: 
1. В ходе анализа учредительных документов, локальных документов, регламентирующих финансово-хозяйственную деятельность, выявлено несоответствие п.1.11, п.7.1 Устава Учреждения ст. 215 ГК РФ, ч.7 ст.51 Устава муниципального образования Сосковский муниципальный район Орловской области.
2. При проверке формирования муниципального задания установлено, что по муниципальной услуге «Организация подвоза учащихся» неверно указан показатель качества муниципальной услуги. 
В нарушение п. 3.26  Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Сосковского района и финансовом обеспечение выполнения муниципального задания в течение 2022 года при уменьшении объема субсидий изменения в муниципальное задание не вносились. 
В нарушение ст. 32 Закона № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказа Минфина РФ от 21 июля 2011 г. № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта», п.2.8 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Сосковского района и финансовом обеспечение выполнения муниципального задания, на момент проведения проверки отчет о выполнении муниципального задания на сайте www.bus.gov.ru  не размещен.
3. При анализе выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности выявлено, что в нарушение п.12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Минфина России от 31 августа 2018 г. № 186н, изменение показателей Плана ФХД в связи с изменением объема предоставляемых субсидий в течение года не осуществлялось. В нарушение п.15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Минфина РФ от 21 июля 2011 г. № 86н на сайте www.bus.gov.ru размещены не все изменения в план ФХД, которые должны быть внесены в связи с изменением размера субсидий. 
В ходе проверки выявлено неэффективное использование бюджетных средств (оплата штрафных санкций, пени) в сумме 6260,75 рублей в нарушение ст. 34 БК РФ.
4. В ходе проверки установлено, что субсидии на иные цели предоставлялись в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления из бюджета Сосковского района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям образования Сосковского района, утвержденным постановлением администрации Сосковского района от 21.07.2022 года № 71. Нецелевого и неэффективного расходования средств субсидий на иные цели не установлено.
5. В ходе выборочной проверки нарушений при начислении  заработной платы не выявлено.
[bookmark: _GoBack]6. В ходе проверки организации и ведения бухгалтерского учета выявлены  несоответствия учетной политики учреждения положениям федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного приказом Минфина РФ от 31 декабря 2016 года  №257н. Выявлены нарушения пункта 7 части 2 статьи 9 Закона N 402-ФЗ в части отсутствия обязательных реквизитов. Выявлено ненадлежащее заполнение кассовых документов.
В ходе проверки расчетов с подотчетными лицами выявлены нарушения  Инструкции 52н при заполнении авансовых отчетов.
Выявлены нарушения требований Инструкций №52н, №157н, №174н при ведении Главной книги.
При проверке установлено несоответствие данных бухгалтерской отчетности данным Главной книги в нарушение требований Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н.
